اب سوچنے کی بات یہ ہے کہ باپ ربیع الثانی ۲۶۳ھ ستمبر ۸۸۶ء میں فوت ہو جاتا ہے لیکن اس کا

۱۔ محمد ابراہیم، نفع الطیب، ۴/۲۶۴، الاعلام، ۶/۳۲۶، معجم المؤلفین، ۱۲/۱۶۲، مقدمہ البیان المغرب ص ۲۲
۲۔ تاریخ علیہ السلام، انڈس، ۱/۱۳۶، بغیۃ الوعاة، ۱/۳۸۵، الاعلام، ۱/۱۹۹، معجم المؤلفین

بیٹا تقریباً وہ سال بعد ۱۰ ذی الحجہ ۲۶۴ھ/۲۶ اپریل ۸۷۸ء کو پیدا ہوتا ہے۔ لیکن یہ کوئی نہیں بتاتا کہ بیٹا آئی مدت بعد کیونکر پیدا ہوا؟ آیا یہ کوئی غیر معمولی مدت حمل تھی؟ یا محض سطحیت اور بے نیازی کا کٹھنہ ہے؟

ہمارے پاس کوئی ایسی قطعی داخلی یا خارجی شہادت موجود نہیں جس کے بنیاد پر ابن الفرغنی یا ابن الابرار میں سے کسی ایک کو غلط اور دوسرے کو صحیح قرار دے سکیں۔